
 
 
 
 
 
 
 
 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ  
ว่าด้วยการสมัคร การแต่งตั้ง และเลื่อนตำแหน่งผู้ตรวจการลูกเสือ  

พ.ศ. ๒๕๖๓ 
---------------------------- 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๘) แห่งพระราชบัญญัติลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๕๑  
ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๗ พฤษภาคม  
๒๕๖๓ คณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ จึงออกระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ  ว่าด้วย 
การสมัคร การแต่งตั้ง และเลื่อนตำแหน่งผู้ตรวจการลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๖๓ ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ว่าด้วยการสมัคร 
การแต่งตั้ง และเลื่อนตำแหน่งผู้ตรวจการลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๖๓” 
  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 

(๑) ระเบียบสำนักงานคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ  ว่าด้วยการแต่งตั้ งและ 
เลื่อนตำแหน่งผู้บังคับบัญชาลูกเสือ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๒๕ 

(๒) บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบ
นี้แทน 

ข้อ ๔ ให้มีตำแหน่งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ เจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำ
สำนักงานลูกเสือจังหวัด เจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร และเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำ
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

ข้อ ๕ การสมัครเป็นเจ้าหน้าที่ลูกเสือและผู้ตรวจการลูกเสือ ผู้สมัครจะต้องยื่นใบสมัครพร้อม
รูปถ่ายขนาดหนึ่งนิ้ว จำนวนสองรูป ใบรับรองแพทย์ สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาวุฒิบัตรการฝึกอบรมผู้กำกับ
ลูกเสือ หรือการฝึกอบรมบุคลากรทางการลูกเสือไปยังสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ สำนักงานลูกเสือจังหวัด  
สำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร หรือสำนักงานลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๖ การแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ลูกเสือ 
๖.๑ ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือ

แห่งชาติ จากผู้มีคุณสมบัติต่อไปนี้ 
(ก) ผู้ผ่านการฝึกอบรมบุคลากรทางการลูกเสือระดับผู้นำ ที่ดำเนินงานโดยสำนักงานลูกเสือ

แห่งชาติ หน่วยงานในสังกัดส่วนกลาง หรือหน่วยงานตามข้อตกลงความร่วมมือ 
(ข) ผู้สนใจกิจการลูกเสือทั่วไปในส่วนกลาง หน่วยงานในสังกัดส่วนกลางหรือหน่วยงาน           

ตามข้อตกลงความร่วมมือที่ผ่านการฝึกอบรมผู้กำกับลูกเสือ ขั้นความรู้เบื้องต้น เป็นอย่างต่ำ โดยจะต้อง 
ไม่มีตำแหน่งผู้บังคับบัญชาลูกเสือในสถานศึกษา 

 
 
 



- ๒ - 

๖.๒ ให้ผู้อำนวยการลูกเสือจังหวัด แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือจังหวัด  
ผู้อำนวยการลูกเสือกรุงเทพมหานคร แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร            
แล้วแต่กรณีจากผู้มีคุณสมบัติต่อไปนี้ 

(ก) ผู้ผ่านการฝึกอบรมบุคลากรทางการลูกเสือระดับผู้นำที่ดำเนินงานโดยสำนักงานลูกเสือ
จังหวัด หรือสำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร หรือดำเนินงานร่วมกับหน่วยงานหรือองค์กรในจังหวัดหรือ
กรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี 

(ข) ผู้สนใจกิจการลูกเสือทั่วไปในจังหวัด หรือในกรุงเทพมหานคร ที่ผ่านการฝึกอบรม            
ผู้กำกับลูกเสือ ขั้นความรู้เบื้องต้นเป็นอย่างต่ำ 

๖.๓ ให้ผู้อำนวยการลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือ
เขตพ้ืนที่การศึกษาจากผู้สนใจกิจการลูกเสือทั่วไปในเขตพ้ืนที่การศึกษาที่ผ่านการฝึกอบรมผู้กำกับลูกเสือ ขั้น
ความรู้เบื้องต้นเป็นอย่างต่ำ 

ข้อ ๗ บัตรประจำตัวและเงินค่าบำรุง ให้ผู้แต่งตั้งเป็นผู้ออกบัตรประจำตัวและรับชำระเงิน  
ค่าบำรุงลูกเสือตลอดชีพจากผู้ได้รับการแต่งตั้ง 
  ข้อ ๘ การเลื่อนตำแหน่ง 

๘ .๑  การเลื่ อนตำแหน่ งจาก เจ้ าหน้ าที่ ลู ก เสื อประจำสำนั กงานลู ก เสื อแ ห่ งชาติ  
เป็นผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

๘.๑.๑ ได้รับการแต่งตั้ง และดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือ
แห่งชาติมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปี 

๘.๑.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่าสามสิบปีบริบูรณ์ 
๘.๑.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สองท่อน 
๘.๑.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์          

ไม่น้อยกว่ายี่สิบครั้ง 
๘.๒ การเลื่อนตำแหน่งจากผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ              

เป็นรองผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
๘.๒.๑ ได้รับการแต่งตั้ง และดำรงตำแหน่งผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงาน

ลูกเสือแห่งชาติมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปี 
๘.๒.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่าสามสิบห้าปีบริบูรณ์ 
๘.๒.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สามท่อน 
๘.๒.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์          

ไม่น้อยกว่าสามสิบครั้ง 
๘.๓ การเลื่อนตำแหน่งจากรองผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ            

เป็นผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
๘.๓.๑ ได้รับการแต่งตั้ง และดำรงตำแหน่งรองผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงาน

ลูกเสือแห่งชาติ มาแล้วไม่น้อยกว่าสามปี 
๘.๓.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่าสี่สิบปีบริบูรณ์ 
๘.๓.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สี่ท่อน 
๘.๓.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์           

ไม่น้อยกว่าสี่สิบครั้ง 
 

 



- ๓ – 

๘.๔ การเลื่อนตำแหน่งจากเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือจังหวัด เจ้าหน้าที่ลูกเสือ
ประจำสำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร เจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นผู้ช่วย
ผู้ตรวจการลูกเสือจังหวัด ผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือกรุงเทพมหานคร รองผู้ตรวจการลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา              
มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

๘.๔.๑ ได้รับการแต่งตั้ง และดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่ลูกเสือ สังกัดสำนักงานลูกเสือ
จังหวัด สำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร  หรือสำนักงานลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา มาแล้วไม่น้อยกว่าสองป ี

๘.๔.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบห้าปีบริบูรณ์ 
๘.๔.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สองท่อน 
๘.๔.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์       

ไม่น้อยกว่าสิบครั้ง 
๘.๕ การเลื่อนตำแหน่งจากผู้ ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือจังหวัด ผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือ

กรุงเทพมหานคร รองผู้ตรวจการลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นรองผู้ตรวจการลูกเสือจังหวัด รองผู้ตรวจการ
ลูกเสือกรุงเทพมหานคร ผู้ตรวจการลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

๘.๕ .๑  ได้ รับการแต่ งตั้ งและดำรงตำแหน่ งผู้ ช่ วยผู้ ตรวจการลูก เสือจั งหวัด  
ผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือกรุงเทพมหานคร หรือรองผู้ตรวจการลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา มาแล้วไม่น้อยกว่า 
สามปี 

๘.๕.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบแปดปีบริบูรณ์ 
๘.๕.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สองท่อน 
๘.๕.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์          

ไม่น้อยกว่ายี่สิบครั้ง 
๘.๖  การเลื่ อนตำแหน่ งจากรองผู้ ตรวจการลูกเสือจั งหวัด รองผู้ ตรวจการลูกเสื อ

กรุงเทพมหานคร เป็นผู้ตรวจการลูกเสือจังหวัด ผู้ตรวจการลูกเสือกรุงเทพมหานคร มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
๘ .๖ .๑  ได้ รับการแต่ งตั้ ง  และดำรงตำแหน่ งรองผู้ ตรวจการลู ก เสื อจั งหวัด  

รองผู้ตรวจการลูกเสือกรุงเทพมหานคร มาแล้วไม่น้อยกว่าสามปี 
๘.๖.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่าสามสิบปีบริบูรณ์ 
๘.๖.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สามท่อน 
๘.๖.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์           

ไม่น้อยกว่าสามสิบครั้ง 
ข้อ ๙ การแต่งตั้งและเลื่อนตำแหน่งบุคลากรทางการลูกเสือเป็นกรณี พิ เศษ ให้อยู่ ใน             

ดุลยพินิจของเลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ หรือประธานคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ                
แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๑๐ ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้และ 
ให้มีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

   ประกาศ  ณ  วันที่   23 กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 

(นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ) 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 

ประธานกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ 
 



 
 

(คู่ฉบับ) 
 
 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ  
ว่าด้วยการสมัคร การแต่งตั้ง และเลื่อนตำแหน่งผู้ตรวจการลูกเสือ  

พ.ศ. ๒๕๖๓ 
---------------------------- 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๘) แห่งพระราชบัญญัติลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๕๑  
ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๗ พฤษภาคม  
๒๕๖๓ คณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ จึงออกระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ  ว่าด้วย 
การสมัคร การแต่งตั้ง และเลื่อนตำแหน่งผู้ตรวจการลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๖๓ ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ว่าด้วยการสมัคร 
การแต่งตั้ง และเลื่อนตำแหน่งผู้ตรวจการลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๖๓” 
  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 

(๑) ระเบียบสำนักงานคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ว่าด้วยการแต่งตั้งและ 
เลื่อนตำแหน่งผู้บังคับบัญชาลูกเสือ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการบริหารลูกเสือ
แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๒๕ 

(๒) บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบ
นี้แทน 

ข้อ ๔ ให้มีตำแหน่งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ เจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำ
สำนักงานลูกเสือจังหวัด เจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร และเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำ
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

ข้อ ๕ การสมัครเป็นเจ้าหน้าที่ลูกเสือและผู้ตรวจการลูกเสือ ผู้สมัครจะต้องยื่นใบสมัครพร้อม
รูปถ่ายขนาดหนึ่งนิ้ว จำนวนสองรูป ใบรับรองแพทย์ สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาวุฒิบัตรการฝึกอบรมผู้กำกับ
ลูกเสือ หรือการฝึกอบรมบุคลากรทางการลูกเสือไปยังสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ สำนักงานลูกเสือจังหวัด  
สำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร หรือสำนักงานลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๖ การแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ลูกเสือ 
๖.๑ ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือ

แห่งชาติ จากผู้มีคุณสมบัติต่อไปนี้ 
(ก) ผู้ผ่านการฝึกอบรมบุคลากรทางการลูกเสือระดับผู้นำ ที่ดำเนินงานโดยสำนักงานลูกเสือ

แห่งชาติ หน่วยงานในสังกัดส่วนกลาง หรือหน่วยงานตามข้อตกลงความร่วมมือ 
(ข) ผู้สนใจกิจการลูกเสือทั่วไปในส่วนกลาง หน่วยงานในสังกัดส่วนกลางหรือหน่วยงาน           

ตามข้อตกลงความร่วมมือที่ผ่านการฝึกอบรมผู้กำกับลูกเสือ ขั้นความรู้เบื้องต้น เป็นอย่างต่ำ โดยจะต้อง 
ไม่มีตำแหน่งผู้บังคับบัญชาลูกเสือในสถานศึกษา 

 
 
 
 

 



- ๒ - 

๖.๒ ให้ผู้อำนวยการลูกเสือจังหวัด แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือจังหวัด  
ผู้อำนวยการลูกเสือกรุงเทพมหานคร แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร            
แล้วแต่กรณีจากผู้มีคุณสมบัติต่อไปนี้ 

(ก) ผู้ผ่านการฝึกอบรมบุคลากรทางการลูกเสือระดับผู้นำที่ดำเนินงานโดยสำนักงานลูกเสือ
จังหวัด หรือสำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร หรือดำเนินงานร่วมกับหน่วยงานหรือองค์กรในจังหวัดหรือ
กรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี 

(ข) ผู้สนใจกิจการลูกเสือทั่วไปในจังหวัด หรือในกรุงเทพมหานคร ที่ผ่านการฝึกอบรม            
ผู้กำกับลูกเสือ ขั้นความรู้เบื้องต้นเป็นอย่างต่ำ 

๖.๓ ให้ผู้อำนวยการลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือ
เขตพ้ืนที่การศึกษาจากผู้สนใจกิจการลูกเสือทั่วไปในเขตพ้ืนที่การศึกษาที่ผ่านการฝึกอบรมผู้กำกับลูกเสือ ขั้น
ความรู้เบื้องต้นเป็นอย่างต่ำ 

ข้อ ๗ บัตรประจำตัวและเงินค่าบำรุง ให้ผู้แต่งตั้งเป็นผู้ออกบัตรประจำตัวและรับชำระเงิน  
ค่าบำรุงลูกเสือตลอดชีพจากผู้ได้รับการแต่งตั้ง 
  ข้อ ๘ การเลื่อนตำแหน่ง 

๘ .๑  การเลื่ อนตำแหน่ งจาก เจ้ าหน้ าที่ ลู ก เสื อประจำสำนั กงานลู ก เสื อแห่ งชาติ  
เป็นผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

๘.๑.๑ ได้รับการแต่งตั้ง และดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือ
แห่งชาติมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปี 

๘.๑.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่าสามสิบปีบริบูรณ์ 
๘.๑.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สองท่อน 
๘.๑.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์          

ไม่น้อยกว่ายี่สิบครั้ง 
๘.๒ การเลื่อนตำแหน่งจากผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ              

เป็นรองผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
๘.๒.๑ ได้รับการแต่งตั้ง และดำรงตำแหน่งผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงาน

ลูกเสือแห่งชาติมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปี 
๘.๒.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่าสามสิบห้าปีบริบูรณ์ 
๘.๒.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สามท่อน 
๘.๒.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์          

ไม่น้อยกว่าสามสิบครั้ง 
๘.๓ การเลื่อนตำแหน่งจากรองผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ            

เป็นผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
๘.๓.๑ ได้รับการแต่งตั้ง และดำรงตำแหน่งรองผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงาน

ลูกเสือแห่งชาติ มาแล้วไม่น้อยกว่าสามปี 
๘.๓.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่าสี่สิบปีบริบูรณ์ 
๘.๓.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สี่ท่อน 
๘.๓.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์           

ไม่น้อยกว่าสี่สิบครั้ง 
 

 



/ร่าง,พิมพ์ 
/ตรวจ 

- ๓ – 

๘.๔ การเลื่อนตำแหน่งจากเจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือจังหวัด เจ้าหน้าที่ลูกเสือ
ประจำสำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร เจ้าหน้าที่ลูกเสือประจำสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นผู้ช่วย
ผู้ตรวจการลูกเสือจังหวัด ผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือกรุงเทพมหานคร รองผู้ตรวจการลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา              
มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

๘.๔.๑ ได้รับการแต่งตั้ง และดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่ลูกเสือ สังกัดสำนักงานลูกเสือ
จังหวัด สำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานคร  หรือสำนักงานลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา มาแล้วไม่น้อยกว่าสองป ี

๘.๔.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบห้าปีบริบูรณ์ 
๘.๔.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สองท่อน 
๘.๔.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์       

ไม่น้อยกว่าสิบครั้ง 
๘.๕ การเลื่อนตำแหน่งจากผู้ ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือจังหวัด ผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือ

กรุงเทพมหานคร รองผู้ตรวจการลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นรองผู้ตรวจการลูกเสือจังหวัด รองผู้ตรวจการ
ลูกเสือกรุงเทพมหานคร ผู้ตรวจการลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

๘.๕ .๑  ได้ รับการแต่ งตั้ งและดำรงตำแหน่ งผู้ ช่ วยผู้ ตรวจการลูก เสือจั งหวัด  
ผู้ช่วยผู้ตรวจการลูกเสือกรุงเทพมหานคร หรือรองผู้ตรวจการลูกเสือเขตพ้ืนที่การศึกษา มาแล้วไม่น้อยกว่า 
สามปี 

๘.๕.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบแปดปีบริบูรณ์ 
๘.๕.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สองท่อน 
๘.๕.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์          

ไม่น้อยกว่ายี่สิบครั้ง 
๘.๖  การเลื่ อนตำแหน่ งจากรองผู้ ตรวจการลูกเสือจั งหวัด รองผู้ ตรวจการลูกเสื อ

กรุงเทพมหานคร เป็นผู้ตรวจการลูกเสือจังหวัด ผู้ตรวจการลูกเสือกรุงเทพมหานคร มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
๘ .๖ .๑  ได้ รับการแต่ งตั้ ง  และดำรงตำแหน่ งรองผู้ ตรวจการลู ก เสื อจั งหวัด  

รองผู้ตรวจการลูกเสือกรุงเทพมหานคร มาแล้วไม่น้อยกว่าสามปี 
๘.๖.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่าสามสิบปีบริบูรณ์ 
๘.๖.๓ ได้รับเครื่องหมายวูดแบดจ์สามท่อน 
๘.๖.๔ ได้บำเพ็ญประโยชน์ช่วยเหลือกิจการลูกเสือและกิจการสาธารณประโยชน์           

ไม่น้อยกว่าสามสิบครั้ง 
ข้อ ๙ การแต่งตั้งและเลื่อนตำแหน่งบุคลากรทางการลูกเสือเป็นกรณี พิเศษ ให้อยู่ ใน             

ดุลยพินิจของเลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ หรือประธานคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ                
แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๑๐ ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้และ 
ให้มีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

   ประกาศ  ณ  วันที่ 23 กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 

(นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ) 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 

ประธานกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ 
 


